D piosa piscium, ecclesiæ congruente fabrica, fluvialibus rivis per officinas monachorum decurrentibus, qui suo impetu effusi, quidquid invenerint superfluum, portant in exitum. Rumonus sanctus ibi prædicatur, et jacet episcopus pulchritudine decoratus scrinii, ubi nulla scriptorum fides assistit opinioni, quod non solum ibi, sed in multis locis Angliae invenies violentia hostilitatis abolitam omnem gestorum notitiam, nuda sanctorum nomina, et si que modo prætendent miracula sciri. Cernitur in eodem monasterio sepulcrum Ordgari, spectaculoque dicitur enormitas mausolei filii ejus. Edulfus hic reformatus est, giganteæ molis et immanis roboris, sicut

breviter demonstrare incidit animo. Viam agebat cum Edwardo rege, cuius erat cognatus, Exoniā versus. Ita, cum juxta portam equis dissiluisserent, offendērunt introitum forinsecus repagulis, intus se-ris damnatum. Et forte janitor, quem latuisse et eorum adventus (nam domesticō adequitaverant otio) longe discesserat. Tum Edulfus ambabus manibus arripiens repagula, parvo (ut videbatur) conamine dejecit in frusta, partem etiam muri pariter evel-lens. Semelque calefactus et secum infrendens se-cundo virtutum periculum dedit. Nam pedis impulsu valvas debilitans, bisorem reclusit cardinem, adeo ut etiam materiam elideret. Cæteris laudantibus rex factum joculariter attenuans, diabolica fortitudini non humanae virtuti attribuit. Est præterea in Dor-seta nemus juxta Hortunam, quæ modo destructa, tunc ejus liberalitate inter abbatias numerabatur. Ibi mirandæ fortitudinis dabat spectaculum, si quando remissis curis venerat in otium. Rivulus

A juxta saltum venationis feracein labitur, ab una ripa ad alteram decem pedum spatio. Ille divaricatis pedibus utramque continuabat, parvoque cultro ferarum ad se actarum capita levibus et pœne irri-tis ictibus decutiebat in amnem. Sed enim tantis talisque adhuc ætatis calore perservidus cessit morti, jussitque se apud Hortunam sepeliri. Verumtamen quia secum quædam ecclesiae danda demandaverat, prævenit abbatis Sictilii violentia, datorem, et data pariter transferens in sua. Sithricius postea sub rege Willielmo piraticam aggressus religionem polluit, ecclesiam infamavit. Cornubiensium sane pón-tificum succiduum ordinem nec scio nec appono, nisi quod apud Sanctum Petrocum confessorem fuerit episcopatus sedes. Locus est apud aquilonales Britones supra mare juxta flumen, quod dicitur Hegelmithe, quidam dicunt fuisse ad sanctum Ger-manum juxta flumen Liner supra mare in australi parte.

DE EPISCOPIS SELESIENSIBUS.

Percensis omnibus episcopatibus Westsaxonice, at australium Saxonum episcopos ordo narrandi dirigitur. Provincia illa collimitatur ab una parte Westsaxonibus, ab altera Cantuaritis, occidentalium regum ditioni semper subjecta cum regulis, post-quam Cedwalda regem eorum Edelwalk bello sudit. Is Edelwalk suadente rege Wilferio baptizatus, in Mercia beatissimum Wilfridum a sede sua exsulan-tem benigno dignatus hospitio episcopatus etiam C sede extulerat, loco, qui Selesige dicitur, nec nisi uno introitu potest adiri, mari undique circumgy-ratus. Verumtamen (ut dixi) rege occiso, et Wilfrido, qui ibidem monasterium ædificaverat, domum reddita pace regresso, multis annis episcopatus vacavit, spectabatque interim pontificatus administra-tio ad Wintoniensem antistitem.

Postmodo vero a Nochelmo archiepiscopo factus est episcopus Edbrith. Cui successit Ella. Eo de-functo seriem successionis continuaverunt. Sigelin, qui interfuit concilio Cuthberti archiepiscopi. Alu-brith, Bosa, Gislhære, Totta, Pentum, Ebelnulf, Beinus, quem ordinator suis Pleimundus archi-episcopus idoneum fuisse pronuntiat. Cenred, Gui-theard, Elfred, Eallhelm, Ethelgar prius abbas Win-toniensis, postea Cantuariensis archiepiscopus. Ord-brich, Elmar, Ethelric, Grimkatel, qui ejectus a sede orientalium Anglorum quam emerat, etiam hanc pecunia emeruit, et ob-sedit. Hetta. Stigandus, non ille, qui postea fuit episcopus Wintoniensis, et archiepiscopus Cantuariensis. Hic Stigandus a Will-ielmo rege ibi factus episcopus mutavit sedem in Cicestram diœcesis suæ civitatem prope mare ubi antiquitus et Sancti Petri monasterium, et congregatio sanctorum fuerat. Illic successit Will-ielmus. Willielmo Radulfus proceritate corporis in-signis, sed et animi efficacia famosus, qui contiuit sacerdotalis officii Willielmo juniori in faciem pro-

Anselmo archiepiscopo, quem immerito exagitabat, restiterit. Cumque ille conscientia potestatis elatus minas ingeminaret, nihil alter reveritus baculum protendit, annulum exuit, ut, si vellet, acciperet; nec vero vel tunc vel postea austerritatem inflecte-ret, si assertorem haberet; sed quia discessu suo spem ejus et cæterorum, si qui boni essent, Ansel-mus enervavit, et tunc causa decidit, et postmodo

C damno succubuit, succendentibus quoque annis reli-giosam contumaciam mandatis Henrici regis exhibuit, volentis per totam Angliam a presbyteris pecuniam exigere. Id aliis vel concedentibus, vel metu silentium tenentibus, in solo Radulfo rigor ponti-ficalis emolliri nequivit, per totam siquidem diœces-in divina vacare officia, januas ecclesiarum spinis obstrui præcepit, monachorum cantum non inhibens, sed tamen laicis aditum sarcens. Atrocitas facti regem inflexit, ut ei soli quasi mentis inconsiderate homini censem presbyterorum indulgeret. Verumtamen religio et animositas viri magnam sibi apud regium animum laudem paravit, ut ipsi omnia remitteret, subinde dictitans pauperem esse epi-scopatum, ecclesiam esse absump-tum, non debere tributis expilari, sed oblationibus augeri, ita con-stans innocentia hominem spectabilem fecit, ut rex, qui aliis auferret, ipsi libens et submissus daret: denique ecclesiam suam, quam a novo fecerat, cum fortuitus ignis (ut dixi) pessundisset, liberalitate potissimum regis brevi refecit. Obiit christianissime, omnibus suis in usum pauperum distractis, qui et panniculos suos usque ad stramen moriens ante se jusserit erogari. Vir æternam boni memoriam merito adeptus, qui sedem suam ex humili et misera-bili ad summum gloriæ culmen provexit. Clerum quantulam victualia episcopatus sustinere possunt, congregavit: ornamenta omnis generis adjecit, quo-rum omnium pudendam ante paucitatem taxare pi-

get. Ter omni anno diœcesin suam causa prædicandi circuibat, nihil episcopali potestate a provincialibus suis exigens, sed quæ offerebantur grata-

A bundus accipiens : delinquentibus increpando non parcens, et si minus increpatio valeret, ingento ludo culpam elidens.

DE MONASTERIIS.

In eius diœcesi sunt duo duntaxat coenobia e novo facta : Sancti Martini de bello, quod rex Willielmus fundavit et provexit in loco, ubi Angliam debellaverat, multa ibi et pretiosa cum vivus tum mortuus delegans. Altare ecclesiae fest in loco, ubi Haroldi pro patria charitate occisi cadaver exanime inventum est. Sancti Pancratii de Lewes, quod auctore Willielmo comite de Warrenna, Lanzo quidam monachus Cluniacensis in supremo religionis locavit

cacumine. Efficaciam viri sublimitas prætendit loci, adeo ut versciter asseratur, nullum omnino monasterium posse illud vincere religione ad monachos, affabilitate ad hospites, charitate ad omnes. Vicit pompa famæ rerum veritas, licet fatiget audientes referentium verbositatis. Certe de Lanzone plena loquerer, nisi alias non contemnenda dixisset, simulque ejus meritum omne transcendit eloquium.

PROLOGUS LIBRI TERTII.

Secundæ post Cantuariam dignitatis est Eboracum, urbs ampla et metropolis, elegantæ Romanæ præferens indicium, a duabus partibus Husæ fluminis sedilita includit in medio sinus sui naves a Germania et Hibernia venientes : furori aquilonalium gentium prima semper obnoxia, barbaricos Danorum motus toto tempore, quo dominati sunt Angliae, exceptit et ingemuit. Quapropter multis ruinis quassata, ultima peste sub Willielmo rege concidit. Qui urbanis iratus, quod Danis adventantibus receptui et consultui fuisse, prius inedia, mox flamma civitatem consecit, regionis etiam totius vicos et agros corrumphi, fructus et fruges igne vel aqua labefactari jubet. Ita provincie quondam fertilis nervi, præda, incendio, sanguine succisi. Humus per LX et eo amplius milliaria omnifaria inculta, nudum omnium solum ad hoc usque tempus. Urbes olim præclaras, turres proceritate sua in cœlum minantes, agros latos pascuis, irriguos fluviis, si quis videt modo peregrinus, ingemit; si quis vetus incola, non agnoscat. In aliquibus tamen parietum ruinis, qui semiruti remansere, videoas mira Romanorum artificia; velut est in Lugabalia civitate triclinium lapidum forniciis concameratum, quod nulla unquam tempestatum contumelia, quin etiam nec appositis ex industria lignis et succensis valuit labefactari. Cumberland vocatur regio, et Cambri vocantur homines, scripturaque legitur in fronte triclinii : MARII VICTORIE. Quod quid sit hæsito, nisi forte pars Cimbrorum olim his locis insederit, cum fuissent a Mario Italia pulsi. Sane tota lingua Northimbrorum, et maxime in Eboraco, ita inconditum stridet, ut nihil nos australes intelligere possimus. Quod propter virginiam barbararum gentium, et propter remotionem regum quondam Anglorum modo Normannorum contigit, qui magis ad austrum,

quam ad aquilonem diversati noscuntur. Rex ipse in istis partibus domestico contentus militum numero, si quando partes illas regni adit, non nisi magno auxiliatorum comitatu vadit, viderat quondam Albinus [al. Alquinus] hanc fore calamitatem regionis, ex prodigio, quod Eboraci acciderat : viderat, inquam, et annuntiaverat his verbis in epistola ad Ethelredum regem : *Quid significat pluvia sanguinis, quam quadragesimali tempore in Eboraca civitate, quæ caput totius regni est, in ecclesia beati Petri principis apostolorum vidimus, de borealibus domus sereno aere, de summitate tecti cadere miscerit? Nonne potest putari a borealibus partibus venire sanguinem super populum?* Hæc quidem Albinus conjectit suo tempore ventura, quæ posteritas C vel per Borealium violentiam, vel propter Borealium culpam venisse liquido cognovit. Nam tempore succedente Dani vastaverunt provinciam, inde Normanni propter Danorum adventum efferati, quod reliquum erat pessundederunt. Dicam igitur in hoc libro, quæ tertius est pontificalium Gestorum, quidquid se de pontificibus Eboracensibus notitiæ nostræ vel majorum relatione vel librorum revolutione insudit. Quorum ut mihi videtur fuit præcipuus Wilfridus primus, tot periculis omni pene vita immerito jactatus. Cujus vitam et omnia gesta huic breviario indecere commodum opinor, quod nec ita nota, et multa ex historia Bedæ vacant. Quamvis hoc igitur meditanti aperiatur immensus opus, conabor tamen, quantum valuero, breviter facere, illa semper considerata mei ausus excusatione, ut qui omnes sanctorum vitas legere nequeat, hic deflorata utiliora inveniat. Itaque omissis longarum narrationum ambagibus veritatem separar, et quæ Stephanus presbyter de Wilfrido magno verborum agmine egit in compedium coarctabo.

LIBER TERTIUS.

DE ARCHIEPISCOPI EBORACENSIBUS, EPISCOPI HANGUSTALDENSIBUS, ET WITTERNENSIBUS.

Paulinus, fuit primus Eboraci archiepiscopus, qui ab Honorio papa pallium accepit, ut notum est.

Ilo pulso, Scotti : Aidanus, Finanus, Colmannus, nec pallio nec urbis nobilitate voluerunt attolli, in insula Lindisfarnensi delitescentes.

Colmanno per Wilfridum de Pascha erroneo convicto, idem Wilfridus ad episcopatum Eboracensem electus, ab Alfrido rege Oswii filio regis Galliam [potere] consecrandus jussus est.

Quo ultra mare moras nectente, Oswius rex, preventus consiliis Quartadecimanorum (qui vocabantur ita, quia Pascha in quarta decima luna cum Judæis celebrabant), Ceddam virum sanctissimum, tamen contra regulas, intrusit tribunal Eboracensi. Sed haec iniquitas misso ab apostolica sede Theodoro Cantuariense archiepiscopo correcta est, exstrusoque Ceda Wilfridus inthronizatus est. Wilfridus igitur ut retro redeam non insimis parentibus apud Northanimbros natus, si quid natalibus desuit gratiae generositate morum explevit. B Hunc genitrix parturiens in luceem effunderet, clientes foris stantes viderunt, ut putabant, domum puerperii consciam ignibus undique conflagare, ita ut jam flamma in altum longos produceret crines. Cumque illi ad incendium sopiendum voces et aquam jactarent, excurrerunt ancillæ clamoribus eorum excitæ, edictoque ne dominam parturientem inquietarent mirabantur in suis non luisse oculis illi [*al.* quod illi] se vidisse clamarent. Nam jam ignis innoxius evanuerat, nec erat quo pudorem suum excusare possent famuli, dum starent ædes incolumes. C Intellectum est ergo ignei vigoris esse puerum, in cuius ortu tantum afflatum esset incendium. Cucurrit ille pueritiam sine litteris; sed cum jam x annis crescens ætas quatuor adiecisset, nevercalem fastum perosus (nam mater obierat) domo excessit paterna, curialibusque admittentibus, quibus obsequiam apud patrios lares exhibuerat, Eansledæ [*al. Eansleda*] reginæ perductus est in notitiam. Quæ cum adolescentuli secreta crebris percunctationibus eliciuisset, quod Deo libentius quam sæculo proponeret militare, cuidam Cuddæ, qui ex senatore et regis cubiculario religiosam vitam apud Lindisfarnum meditaretur, delegavit. Is eum secum aliquantis annis benigne habitum reginæ remisit, psalmos et nonnulla ecclesiastica memoriter retinente, sed excellentioris profectus studio Romam eundi desiderium ingressum.

At Regina desiderium ephœbi, quod supra annos esset, amplexa, misit eum peculiari adjuyandum

A cura regi Cantuariorum Ercomberto, qui filius erat patrui sui. Ita Wilfridus Cantiam adveniens Romanas consuetudines, quæ Scottorum scientiam vincebant, gñarus addidicit : Psalterium denique, quod a Scottis juxta translationem beati Hieronymi accepérat, pro Romano more juxta quintam editionem lectitavit et tenuit. Post annum datus a rege in comitatum industrii juvenis Benedicti, qui postea Wrensis abbas fuit, Romanum iter maturabat. Lugdunumque perveniens, faciei venustate morumque compositione Dalsinum urbis archiepiscopum ad sui dilectionem invitavit. Quem cum vel clericatu imposito, vel nupliis neptis suæ retinere tentasset, neutrum promovit : excusante nuptias Wilfrido pro cælibatus studio, clericatum differente, quoad Roma rediret. Ideoque archiepiscopi fultus consilio, et sublevatus marsupio, corptain viam aggressus, socium, qui moræ illius iratus præcesserat, brevi consecutus est. Romam ergo venit, cuncta, quæ optaverat, assutus prospere beato Andrea suffragante. Cujus triumphalibus liminibus affusus, opem et litterarum ingenium oraverat. Adeptus igitur beatissimi Bonifacii tunc archidiaconi privatam notitiam, per eum supremæ sedis pontificis gratiam meruit. Quorum contubernio fructus et rationem Paschalis cycli edocet, cum plurimum in urbe moratus esset, Ludgnum ad Dalsinum archiepiscopum remeavit. Qui cum eum nihilo segnior indulgentia excepisset, hoc confederati sunt placito : peregrinus adoptatus in filium, et clericus factus, archiepiscopus electus in patrem, qui sedulitate benevola omnem memoriam feditus in patriam ab animo Wilfridi deleverat. Sed invidit dia-bolus Wilfrido Galliam, Dalsino longiorem vitam, Bathildi reginæ furias infernales immittens, ut eum post novem, quos trucidarat episcopos, accumularet in decimum. Mandaverat per satellites illi, ut veniret; fortior ille malis, quævis eum non lateret muliebris nequitia, venire properavit. Quem cum continuo carnisces gladiis excepissent, adolescentis Anglus mirabilis constantia prope in ipsos enses immergens consortium paternæ necis sitiebat. Sed licet jam expoliatus, jam protenso cingulo [*al. jugulo*], miseratione lanistarum Angliae suæ reservatus est! Cujus adventum cum fama vulgaret, ab Alfrido rege regis Oswii filio dignanter accitus est. Et cum laborem et seriem itineris, Gallicanam elegantiam, pompam Romanam, prætereaque canonum regulam edissertaret, libenter est auditus et grata. Ergo circa se multis diebus habitum accurate propter nuper

conceptam coluit aincitiam, quam comparaverat honesta conversatio, industria, prædicatio, rerum scientia, sermonis copia. Data ei, in Ripis a rege mansio, qua cœnobium ædificaret, collataque a proceribus multorum xeniorum oblatio. Ibi ab Angilberto episcopo Gallo de Scotia veniente presbyter ordinatus, et abbas post non multos dies Scottis convictis falsi Paschæ errorem depulit, scientiam recti reduxit. Lætabantur reges, et heroes, gloriantur provincia se habere prædicatorem indigenam, qui jam cruditatem nauseabant Scotticam, confabanturque multa Wilfrido, quibus toleraret vitam, quibus inopum fulciret penuriam. Nec ille erat angustioris cordis in erogando pauperibus et advenis, quod affluebat a sæculo, æmula quadam jucunditate, ut quo plus erogaret pauperibus, eo copiosius Deus eroganda inferret. Præterea ventre castigator, vigilis et orationibus promptior, a matre integrum servans pudicitiam, nec in adolescentia incurrit culpam : frequentavitque usque ad senium morem, ut nocte pergens cubitum aqua frigida totos insunderet artus. Sed Joannis papæ jussu tandem vel sero destitut, ne algor senilis corporis frigi elementi infusione auctus incurabilem morbum contraheret. Per hoc favorabili plausu ab omnibus electus est, dignus qui Eboracensis Ecclesiæ cathedralm sanctificaret. Sed perstitit ille negare, ne ab episcopis Scottis vel ab iis, quos Scotti ordinaverant, consecrationem susciperet, quorum communionem sedes aspernaretur apostolica. Quorum sicut suum non esset ullum nominare, ita proprium famee consulere, saluti providere, pateretur regia dignitas, concederet popularis religio se a Gallicanis antistibus sacroto insigniri munere, quo facto fore, ut introizato legitime multum accresceret scientiæ, probato consilio mittitur Galliam consecrandus magno apparatus commeantium, magna exspectatione remeantium, ubi xii episcopis, (quorum in numero excellebat Angilbertus) electionem acclamantibus, et in sede aurea sedentem sustollentibus [al. succollantibus] demum ante altare ductus et consecratus est. Sed re perfecta redeuntem venti corripienes adversi in litus contrarium Australium Saxonum detulere : navem appulsam æstus Oceani refluens inimicorum hiantium præda destituit. Barbari qui adhuc veri Dei nescii bacchanalia vivebant in furiam concitati, bello conspiratis viribus classicum canunt. Tum quanquam pontifex indulgendum tempori ratus pacem prætenderet, promissa cumularet, nihilo fraciiores gentiles in arma ruunt. Quin et sacerdos sacrorum sacrilegorum in editiore stans loco fanaticis incantationibus Christianorum vires effringere nitelatur. Tum quidam ex sociis pontificis funda lapidem intorquens fronti gentilis illisit, tam validis viribus ut osse penetrato cerebrum violaretur, hoc acrior populus barbarorum in Christianos bellum novat. At illi in utramvis partem parati quo fortuna vergeret, vel morte occumbere nobili, vel Victoria potiri, uniti in confertam multitudinem cxx, irruunt

A et bis terque avertunt, orante interim et genu flexente præclaro sacerdote cum clero in littore, quorum precata ante horam ascensionis regressus maris æstus famulante sinu nautas exceptit. Qui non malo post ad Sandwic appulerunt, læsum celeuma castantes : quod innumeris ex hostibus interemptis vix quinque suorum desiderarent. Victor ergo periclorum omnium domum reversus turbam rerum offendit, Ceddamque in suam sedem subintroductum, quod animis religiosissimis in causa præsertim bñoris sui facile subripi potest. Quocirca Wilfridus tribus annis in Ripis habitans, sacerdotiale officium, quocunque ire petebatur, exercuit, magno semper comitatus virorum agmine, qui eum relinquenda non putabant. Invitabaturque creberrime a Wilfrido Merciorum rege, qui ei locum Licesfeld vocatum su construendum quolibet, vel episcopatum vel monasterium largitus est, sed nec tenacior in honore viri fuit Egbertus rex Cantuariorum, quo accersente multis in Cantia ordinibus ecclesiasticis provexit, quorum fuit unus Pulta, per eum ad presbyterium, per Theodorum ad episcopatum Rosensem postea promotus. Deus dedit enim archiepiscopo defuncto, expectabatur Theodorus de transmarinis partibus venturus. Qui cum venisset, cognoscens rem contra canones perperam factam, Ceddam degra lavit modesto et immoto animo injuriam sustinentem. Patientia viri sanctissimi commovit Wilfridi viscera, ut eum suffragio suo per omnes gradus iterum elevatum Licesfeli pontificem induceret, ubi superstes aliquot annis convenientem sanctitati sue finem invenerunt. Non spatiabatur interea in deliciis Wilfridus sed in primis christianitatem augere, christianorum mores informare; in secundis nova ædificia excitare, vetera reparare. Basilica, quondam ab Edwino rege monitu beati Paulini in Eboraco facta, tecto vacabat, parietes semiruti, et ruinam plenam minantes solis nidiis avium serviebant ; pro indignitate rei pontifex interno dolore communotus, materiam solidavit, culmen levavit, levatum plumbeis laminis ab injurya procellarum munivit. Fenestræ lucem dabant vel parvi linea tenuitas, vel multiforatalis asseraxis : ipse vitreas fecit. Decorem materialium vetustas, et multimoda tempestas obduxerat : ipse illas alba calce dealavit. Sensit et Ripis industrias antistitis, edificata ibi a fundamentis ecclesia, miro in fornicum inflexu [al. miro fornicum inflexu, etc.], lapidum tabulatu, porticum anfractu. Invitati ad ejus consecrationem reges Germani Egfridus et Elwinus (nam pater inter haec Oswius decesserat), dotaverunt illi locum ingentibus prædiis, retuleruntque famæ præmium [al. pretium] amplissimis verbis coram populo laudati, tribusque diebus lautissimo apparatus obsoniorum redempti, mondialis ut videbatur pompe lætitiam continuavit de resurrectione mortui divinum miraculum, res ita acta est. Ingresso episcopo villam Tiddanestræ occurrit vis feminarum ingens, parvos ad confirmandos offerebas. Immisicuit se confluentis undæ muliercula, et calidæ

agens alium examinem catechizandum prætendit, a mortem dissimilans, lacrymas resorbens, credebatque integre, quod hoc commento posset vitam resumere. Sed enim antistes obvelata faciem pusioli cum retexisset, ut exsequeretur officium, anima privatum advertit, tum mulier, quæ successu fraudis exciderat, ad preces conversa orare per Deum, per matrem, si qua fides, si qua pietas, ut excitaret examinationem, simul vestigiis advoluta violentiam quamdam facere, loco penitus non moveri, fluctuabat interim sanctissimi hominis sententia, an temerarius insuetum miraculum attentaret, an duras lacrymas orbatae mulieris despiceret. Sed vicit pietas pectus virtutis, paucaque divinorum Psalmorum intra se immurinurans, indeque dextram cadaveri apponens animam induxit corpusculo; confessim enim oscitans, et alaci palpebrarum motu totiusque corporis nisu se revixisse testatus est. Exclamat mater in gaudium, sed ab episcopo coercita siluit, vocatus est puer Ethelwaldus, et in Ripis postea monachus factus, miraculorum Wilfridi non leve augmentum [argumentum] videbatur.

Simile huic miraculum apud Henglesteldem [at. Hengsteldeheim] illis ferme diebus exhibuit. Ibi ejus sumptibus in altum surgebat ecclesia, ex cuius fabricæ summitate monachus delapsus totis ossibus dilaceratus est. Inde portatus in oratorium, dubium intuentibus faciebat, utrum omnino examinis esset, cui neque vox neque sensus inesset. At pontifex lacrymis infusus oculos, monachos ad orationem vocal, hortatur, ut fidei desidiam excutiant, nihil credentibus difficile fore. Oratio ergo in alterum uno porrigitur ore, misericordia e cœlo extrahitur, respirat monachus, sanitatis speratur indoles a videntibus, ligatur ossium fractura, convalescit ægrotus cum gratia. Nec minus rex Egfridus suo deerat officio regnum dilatando in Pictos, tuendo in Mercios. Picti enim defuncto rege Oswio parvi facientes teneram infantiam reguli, proruunt ulti et conspirant in Northanimbros: quibuscum sub regulo Bernego regius juvenis occursens ita paucis suis scilicet innumerabilem Pictorum delevit exercitum, ut campi cadaveribus constrati planitiem amitterent, fluminis cursu intercepto subsisterent. Wilfridus quoque rex Merciorum in eosdem efferratus ductavit exercitum, quippe qui meminisset patrem suum ab eis interemptum. Itaque veniebat animo regi fidenti, ut aut sarciret dispendium, aut acquireret regnum. Enimvero prosequebatur eum fortuna non bona, nec pene prosperior, quam paterna: nisi quod terga turpiter nudatus inglorius effugit, nec multis post diebus superstes, partem provinciarum Northanimbrorum regi cesserit. Harum eventu victoriarum multiplicata Wilfrido prædia, ecclesiae cum monachis constituta. Diligebatur enim ab omnibus pro virtutum reverentia laudabilis: præter illas, quas supra enumeravimus, commendatus absentia. Nam eum in continentissima coena raro plus quam unum sacerdolum absumpsisse, nupquam

A vero unum poculum exhausisse per celebre est. Præterea mitis et affabilis omnibus, eos in gratiam alliebat. Ideoque abbates et abbatissæ vel viventes suarum rerum Dominum, vel morientes hæredem instituebant. Proceres filios suos illi educandos committebant, cum adolevissent militaturos vel Domino vel sæculo, hinc livor infelix Ermenburgæ reginæ et quorumdam satellitum afflavit pectora, qui tantas divitias Wilfrido invidenter. Dum enim beatissima Etheldritha specientus famularetur regio cubili, illa maritum beatissimo conciliabat antistiti, si quid contra susurraretur, sanitatem consilii deliniens. Ipse quoque dum gratia pontificis niteretur, rebus bello et domi ex voluntate fluentibus fruebatur. Sed postquam nova nupta intravit triclinium, pax rupta pontificis evanuit, domusque regis paulatim immutata, ultimo decubuit. Conflavit ergo pontifici regina invidiam, quod tot abbates, tot abbatias haberet; quod aureis et argenteis vasis sibi ministrari ficeret: quod clientum turba, nitore vestium superbis, illius latus obambularet. Cucurrit ergo tam invidiosa relatio ad archiepiscopum Cantuariensem Theodorum. Is non moratus sed xeniorum obtenuit vigorem animi enervans, inconsulto Wilfrido tres alterius regionis episcopos in ejus diœcесim introduxit, Prætendebant [at. prætendebat] tamen causam justitiae, ut inde tres alerentur episcopi, unde unus tumebat: sufficeret tantos sumptus tantæque diœcesis circuitum quatuor episcopis. Et haec quidem recte dicta possent videri, si eum qui sua industria omnia conquiserat, vel non omnino spoliatum dejiceret, vel saltem cum consensu ejus ageret. Nec celari potuit manifestissima violentia, cum ipse pro tribunal regem adisset, injuriarum causam expostulans. Nihil enim, dixerunt, tibi reatus opponimus, sed quod constituius, ratum esse volumus. Quo dicto quid absurdius? quasi dicent illud Juvenalis:

Sic volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas.

At vero cum præsul sedem apostolicam, appellasset, subsannatoribus, qui propter regem astarent, in risum crepantibus hoc dictum objecit. Haec deriso, quam de meo abscessu modo facitis, in magnum mœrorem vobis commutabitur futuro anno hoc eodem die; verax eventus rerum æmulatus est. antistitis dictum. Ethelredus enim rex Merciorum frater Wifserii, post abscessum Wilfridi non multis diebus guerram inceptans, fraternalis injurias ultimi ire cupiebat. Occurrat ei animosus Egfridus solito terrore acturum existimans; sed fugavit Mercius copias ejus, fuditque fratrem Edwinum, quo dolore versa in luctum Northanimbria, consiliatoris sui quondam absentia modo ingemisebat. Contigitque ut anno revoluto eodem die, quo ille præjudicium in Eboraco passus fuerat, cadaver regii adolescentis illatum urbi longum indicaret justitium. Ita Ethelredus triumpho functus integritate regni recepta Winfridum episcopum, qui Cedæ apud Licesfeld successerat, quod Egfridi parium fuerat, expulit.

Is Galico littori forte appulsus, in Theodoricum regem et Ebroinum ducem Francorum incidit; quibus a Britannia mandatum erat, ut Wilfridum episcopum caperent, et spoliarent. Quem illi errore nominis acti sociis occisis et rebus ablatis, abire siverunt. Luit ergo ille ambiguitatem vocabuli, alienumque periculum suo redimens, vel nudus profugit a latronibus. At Wilfridus, cuius prudentialiam hostilium consiliorum machinæ non laterent, levi Favonio provectus in alium, proras in Eurum obvertit, ut Frisiæ navigaret; exceptusque a rege et populo honorifice, ibidem hiemem, quæ imminebat, exegit. Commercium miserandum, ut inter barbaros tutius quam inter suos viveret, ejectus a patria, dilectus in Frisia. Continuo igitur ad prædicationem ejus Adalgisus rex gentilem tumorem inflexus, faciliorem in cæteros prædicationis viam aperuit. Hunc ad necem vel expulsionem viri Dei Ebroinus epistolis cum tentasset, aurum immensum poilicitus, irritus fuit. Chartam enim audiente Wilfrido, et epulante in triclinio, lectam Adalgisus projectit in ignem, dicens: Sic ardeat, qui pactum cum amico initum pro auri cupiditate dissolvit. Jamque se verna temperies aperiebat in flores, cum Wilfridus itinere reincerto ad Dagobertum regem transrhenanorum Francorum venit. Is non immemor, quod eum quondam factione magnatum pulsum, et de Hibernia ad se venientem hospitio receperit, et equis sociisque adjutum patriæ remiserit, benigne habuit, multisque precibus fatigavit, ut provinciam remanentia sua dignaretur, episcopatum Strœburgensem accipiens. Cum ille rogantem ad redditum suum de Roma distulisset, cum Deodato episcopo suo iram [al. ire] laxavit. Sociali ergo gratia fretus per Campaniam iter faciens inde Romanum ingressurus, ad Bertharium ducem Provinciae divertit, per legationes inimicorum causam ejus jam edoctum, et ad nocturnum promissis illectum. Qui licet in principio superbiam erexisset, tamen veraci relatione audita iram resorbuit. Itaque non solum nocturno abstinuit, sed et suffragio suo bonum negotio finem imposuit, dicens, ad hoc se admoneri cujusdam regis Hunorum, apud quem exsulasset olim, humanitate, qui quamvis esset gentilis, nulla tamen ad ejus damnum, cui jurasset, potuerit corrumpi pactione. Tandem ergo aliquando Romanum veniens attollitam sui exspectatione urbem offendit. Prævenerat enim a Theodoro missus modestæ religionis monachus Kenewald, accusationes scriptas deferens, et amaritudine delationis verbis immitibus, quo commotus Agatho sanctissimus papa consilium latini episcoporum quam abbatum in basilica Salvatoris, quæ appellatur Constantiana, coegit. Cujus concilii haec est forma: «Agatho sanctissimus ac beatissimus episcopus Ecclesiae catholice atque apostolice urbis Romæ consideratus secum dixit: Non credo latere vestram sanctam fraternitatem, quamobrem ad hunc venerabilem conventum eam asciverim. Cognoscere quippe

A cupio vestram reverentiam mecumque tractare, qualis in Ecclesia insula Britannæ, ubi per Dei gratiam fidelium multitudo concrevit, inoperè exorta dissensio, quæ ad nos tam per relationem hue advenientium, quam per scriptorum seriem delata est. Andreas reverendissimus Hostiensis episcopus et Joannes Portuensis episcopus dixerunt: Omnia quippe Ecclesiarum ordinatio in vestra apostolicæ auctoritatis pendet arbitrio, qui vicem beati Petri apostoli geritis, verum et nos postea considerentibus coepiscopis, et consimilis nostris, jussu vestro relegimus singula scripta, quæ de Britannia insula directi apostolico vestro conspectu detulerunt, tam ea, quæ ex persona reverendissimi archiepiscopi olim hinc illuc ab apostolica sede directi missa sunt, aliorumve relations adversus quemdam episcopum subterfugientem, ut aiunt, quam ea, quæ a Wilfrido Deo amabili sanctæ Eboracæ Ecclesiae episcopo oblata sunt; qui de sua sede ejectus a prænominato sanctissimo huc usque peruenit: in quibus cum multas quæstiones insererent, neque sanctorum canorum subtilitate convictum eum aliquibus facinoribus, et ideo non catholice dejectum reperimus, neque eum aliqua facinora perpetrasse accusatores ejus verbis propriis ostenderunt, pro quibus degradari debuisset; potius autem et modestiam hunc tenuisse cognovimus: quod non seditionis quibusdam decertationibus se immisceruit, sed de sua sede repulsus, coepiscopis suis facti merita innotescens, memoratus Deo amabilis Wilfridus episcopus huc ad sedem apostolicam accenrit. Agatho sanctissimus ac ter beatissimus episcopus Ecclesiae catholice atque apostolice urbis Romæ considerentibus dixit: Wilfridus Deo amabilis sanctæ Eboracæ Ecclesiae episcopus, quem praeforibus venerabilis secretarii nostri esse narratum est: ad nostrum secretarium juxta sua postulatione cum petitione, quam secum afferre dicitur, admittitur. Wilfridus Deo amabilis episcopus dum venerabile secretarium ingredetur, dixit: Deprecor vestram pontificalem beatitudinem, ut meæ humilitatis petitionem excipi coramque relegi præcipiat. ¶ Agatho sanctissimus episcopus dixit: Wilfridi Deo amabilis episcopi petitio suscepit coram omnibus relegatur: et accipiens Joannes notarius, relictus sancto et apostolico concilio. Wilfridus humilius et indignus episcopus Saxonie ad hoc apostolicum fastigium tanquam ad locum munitum turremque fortitudinis gressus, Deo præviante, perdixi; quod inibi normam sacrorum canonum in omnes Christi Ecclesias emanare cognosco: ex eo meæ humilitati justitiam fieri consideranter expeto: cognovisse quippe non ambigo vestrum pontificale fastigium tam ex humilitatis meæ suggestione, quam quæ viva voce præsentialiter obtulisti vestris apostolicis obtulibus. in ipso mei adventus exordio præsentatus; quod quidam mei episcopatus invasores, nulla in me convicta culpa, contra sacrorum scita canonum in conventu sanctissimi Theodori Cantuariorum

chiepiscopi et aliorum convenientium antistitutum sedem meam, quam per decem, et eo amplius annos tenueram, usurpare moliti sunt : et in meo episcopatu tres episcopi promoti sunt, licet canonica non sit eorum promotio. Quid autem acciderit, ut Theodorus sanctissimus archiepiscopus me superstite in sede in, quam licet indignus dispensabam, absque consensu cuiuslibet episcopi tres sua auctoritate mea humilitate non acquiescente ordinaret episcopos? omittere magis quam flagitare pro ejusdem viri reverentia condecet : quem quidem, eo quod ab hac apostolicæ summitatis sede directus est, accusare non audeo. Verumtamen si claruerit, quod contra jus regularium sanctionum, citra ullius delicti placulum, quod canonica percellit severitas, de pristica pulsus sede tumultuosus nulli apparui, sed tantum confamulos, et consacerdotes meos illius provinciae episcopos contestatus abscessi, siquidem prævidit vestra apostolica summitas privatum me esse humili devotione, quæ censentur, libenter amplector. Si autem et pristinum episcopatum suscipere, sequor totisque viribus veneror ab apostolica sede prolata sententiam, tantum ut invasores de pristinis parochiis ecclesiaz, cui ego indignus famulus vester præfui, pellantur. Et si rursus in eadem parochia, cui præfui, præsules adhiberi præviderit, saltem tales jubeat promovendos, cum quibus pacifica et tranquilla possim concordia, obtinente Deo, unanimiter deservire, etc. Agatho sanctissimus ac ter beatissimus episcopus sanctæ Ecclesiæ catholice atque apostolice urbis Romæ dixit : Non medioriter satisfacit audientibus petitionis series, quam Wilfridus Deo amabilis episcopus obtulit, in hoc, quod cum se indigne de episcopali sede dejectum agnovit, non contumaciter per vi nsecularem obstitit, sed humiliiter sentiens auctoris nostri beati Petri apostolorum principis canonicum expelvit subsidiun, et supplici præstolatione, quæ super eo censenda sunt se suscepturum perhibens quod ex ore nostro beatus Petrus apostolus auctor noster, cuius ministerio fungimur, præviderit statuendum. Universa sancta synodus, quæ residebat, inter cætera definiens ait : Statuimus atque decrevimus, ut Deo amabilis Wilfridus episcopus episcopatum, quem nuper habnerat, suscipiat, et quos cum consensu concilii ibidec congregandi elegerit sibi adjutores, a sanctissimo archiepiscopo ordinati promoveantur episcopi, expulsis procul eis, qui in ejus absentia in episcopatum enorriter missi sunt, et cætera, quibus interdicunt hæc non suscipientes decreta. »

His decretis gloriabundus episcopus etiam jussus papæ Jussus est residere in numero sanctorum episcoporum cl qui agitabant concilium contra illos, qui unam operationem prædicant in duabus naturis Domini nostri Jesu Christi. Hinc redditum aggressus omnium periculorum, Deo protegente, immunis patriam venit, æque licet ad regem aditu impestrato, scita apostolici sigillata prætendit. Ille cum ea

A episcopis contubernalibus suæ factionis legi fecisset, tantum a reverentia Romanæ sedis absuit, ut spoliatum suis omnibus, comitibusque in diversa deductis, beatum pontificem cuidam præfecto notabilis sævitæ viro in ergastulum trudendum committeret : credulus asserentibus, decreta illa coempta pretio, quia Romani muneribus se lenocinentur, scatabant omnis curia pruritu episcopalnis injuria, adeo ut regina chrismarium pontificis vi extortum (horresco referens) non dubitaret cum reliquiis vel collo vel vehiculo circumferre; immoto animo et vultu sacerdos ferebat omnia et inonitionibus sacris suos, qui hūs timebat, hortabatur ut fortiter ferrent, donec Dei pietas et invicta felicitas finem calamitatibus afferret. At præfectus in alios barbarus et immanis, in istum anglus et lenis, nil illi tormenti præter tenebras ingessit, non penitus ausus regiis mandatis obstrepare. Sed enim non passa est divina dignatio tenebrarum indignitate premi lumen Britanniaz, quod fax cœlica signavit, cum adhuc genitrix pondus al i absolveret; perrupit densitatem carceris lucerna superne directa, absentemque diem lux agebat æmula, repercuttis fulgor carnisicuum oculos per rimas inspectantium, et fugere coegit ad dominum ; ille quidem auditu cohorruit, sed Egfridi timore nihil præter solitum novavit, stimulavit differentem morbus uxoris, quo repente correpta hianti rictu et spinanti vomitu maritum exterruit; mox etiam majori concussa dæmonie exsanguis et elinguens cum diriguisset, exsiliit ille et pontificis pedibus assusus, non gravate obtinuit a misericordi antistite veniam; statim enim orationem dedit, aquam benedictam gutturi hiantis infudit, et mulier morbo caruit, valetudinem bonam resumpsit. Audivit hoc Egfridus nuntio præfecti dolentis et orantis, ne se immergit immolarebatur diabolo, reum in pontificis innocentis suppicio; sed nibili mutatus auferri eum ab Offritho (id enim nomen viro) ut degeneris animi homine jubet, et crudelioris audentiaz satelliti Tumber nomine tradi. » Cum crudelitate regis adolevit miraculum, nam cum eum vinculari ille jussisset, et ferox minister compedes ferreos expediret, quibus tibias sancti nodaret; semper inter ipsas coenantis manus fallax compes assiduo dilabebatur surto; nam vel angustior compes tibias grossiores circumplecti non poterat, vel catena laxior graciles tibias non contingebat. Jam vero si quando laboratae arti nihil deesset, tanta celeritate se vincula evolvabant, quanta oculi cernentium occurrere non poterant. Dedit locum improbitas religioni, solitus est sanctus, et in libera custodia tentus. » Nihil horum Egfridus curabat, sed si quando audiebat, vel suspendebat ludo, vel infamabat opprobrio. Commenabant tamen frequenter ab eo ad pontificem cum mandatis nuntii ut decretorum tenorem, quæ attulerat, ultra infirmaret, diceretque ea extorta pretio, non impetrata judicio. Id si faceret, fore ut per indulgentiam regis partem episcopatus et sua omnia reciperet : sin minus, sui foret dispendii, qui

esset auctor dissidii. Parum hæc minæ movebant animum pontificis ad consentiendum : quinimo referebat non se illum facturum pro discrimine capit, ut infamaret auctoritatem sedis apostolicæ. Quid interim regina Ermenburga totius mali fomes et incentrix ? continuabat dies ac noctes conviviis, ducebatque triumphali pompa chrismarium anti-stitis, opimis gavisa spoliis. Sed cum nocte quadam hospitata fuisset apud abbatissam Ebbæ amitam mariti, totis medullis diabolo infuso coepit aliena sapere, insana dicere. Vocibus ejus excitata abbatisca accurrit, quid morbi haberet blande interrogans : illa nihil contra (nam jam angustia valetudinis vocem præcluserat); tum Dei famula causam intelligens, auctor nepoti fuit, ut beatissimi viri redderet chrismarium: ipse suis omnibus secundum apostolica præcepta revestiretur; quod præstaret, si collateralem suam salvam vellet; si vero regia in malo perseverandum putaret animositas, quæ tulat, redderet; ipsum liberum abire sineret. Actum est, et regina tunc quidem pulchre convaluit, et post obitum mariti habitu mutato religiose de facto paenituit.

Wilfridus ergo natali solo pulsus Westsaxoniam tendebat, exceptusque ibi a quodam Berethwaldo viro nobili paucissimis omnino diebus latebram fuit. Siquidem rex Merciorum Ethelredus, cui vir ille parebat, (erat enim filius fratris ejus), acriter pernuntios denuntiavit, ut ne uno quidem die ipsum retineret, hæc in assentationem Egfridi siebant; C enjus soror Osdrida in solatium Elwini fratris occisi Egelredo nupserat, pacem inter maritum et fratrem componens. Inde monasterio jam ibi sedificato Wilfridus relictis monachis suis profugus ad Australes Saxones adhuc paganos divertit, cui inter Christianos nullus ad latendum supererat locus. Rex eorum Edelwalk [al. Edelwalcb] vocabatur, qui auditis peregrinationis causis ad auxiliandum antistitii animo concurrit. Firmissimum itaque fœdus jecit [al. icil], ut eum inimicis nec prece proderet, nec pretio distraheret; qua tutela fatus, primum regi et reginæ Christianitatem prædicavit, post etiam provincialibus, nec fuit in persuadendo difficultas: cum continuo rex baptizatus, cæteros exemplo suo ad idem animaret: deditque propriam mansio. em D episcopo, quam familiarius incolebat, vocabulo Selesey, quam ipse monachis implens ad episcopalem sedem posteris transmisit. Erat tunc Cedwalla per factionem principum a Westsaxonia expulsus, quem frequenter ad se consilii causa venientem sanctus prompte refecit, præbens ei et suis cum equitaturas tum pecunias: is dum omnibus irascitur, dum omnibus infrendit, Edelwalk regem aliquo sibi occurrentem infortunio neci dedit: idemque tota Westsaxonia potitus, ut magistrum et dominum omni provinciæ præfecit Wilfridum, nihil in tota provincia sine illius assensu faciendum arbitratus. Denique et amplissimas in Wetha insula posseßsiones dedit, et quæ ante habuerat libens

A edicto firmavit, transierunt in his anni perplures: jam Egfridus in bello Pictorum occubuerat; jam Theodorus in mortem vergebatur, qui de peccato in Wilfridum commisso sauciatus conscientiam, ipsum et Erkenwaldum episcopum evocavit Londoniam: ipsis omnia peccata confessus, illo se potissimum permoveri scrupulo dixit, quod in sanctum commisisset, passus eum contra regulas spoliari vel aperta instantia, vel occulta patientia. Et quia, inquit, hñis mihi futuro anno imminet, sicut Deo prænuntiante cognovi, et frequens ægritudo [al. ægritudo admonet.], rogo te, sanctissime pontifer, ut benignus mihi commissum indulgeas, et sedes archiepiscopatus mei subeas: quippe qui sis omnium Anglorum in Romanis legibus peritissimus; B ego, Deo donante, conabor, ut veteres offensas recenti officiorum sedulitate deleam, reges et auctoritatem et precibus amicos facturus. »

Placide ad hæc et ut virum sanctum decebat, respondit Wilfridus; sed ut archiepiscopatum siue majoris dellitione concilii suscipere, non consentit [al. consensit]: totis ergo viribus Theodorus exsurrexit, ut Wilfridus episcopatum recipere, missis legis et scriptis ad Alfridum regem Northumbriæ, qui Egfrido successerat, et sororem ejus Elfedam abbatissam de Strenelbath, ut simulatibus retropositis incunctanter charitatem ejus complectentur. Cujus studii ut servor patescat, epistolam, quam regi Merciorum Ethelredo direxit, hic ponam: « Gloriosissimo et excellentissimo regi Merciorum Theodorus Dei gratia archiepiscopus in Domino perennem salutem. Cognoscat, fili dilectissime, tua miranda sanctitas pacem me habere cum venerando episcopo Wilfrido, et ideo, charissime, te admoneo, et in Christi charitate præcipio tibi, ut ejus sanctæ devotioni, quantum vires suppetunt patrocinium, sicut semper fecisti, quandiu vivas indulgeas, quia longo tempore propriis orbatu substantiis, multum inter paganos in Domino laboravit. Et idcirco ego Theodorus humilis episcopus decrepita ætate hoc tuæ beatitudini suggero, quia apostolica hoc, sicut scis, commendat auctoritas, et vir ille sanctissimus in patientia sua possedit animam suam, et injuriam sibi irrogaturum mitis et humili, caput suum sequens medicinam expectavit, et si inveni gratiam in conspectu tuo, licet tibi pro longinquitate itineris grave videatur, oculi mei juvendam faciem tuam videant, et benedicat tibi anima mea antequam moriar. Age ergo, fili mi, taliter de illo præfato sanctissimo, sicut te deprecatus sum. Quod si patri tuo non longe de hoc seculo recessuro obedieris, multum tibi proficiet ad salutem. Vale. »

Venienti ergo ad reges cum epistolis archiepiscopi Wilfrido, salutatio impertita, indultus favor. Alfridus, qui eum quondam probe nosset, ad se sponte invitato prius cœnobium Deugstoldeim, hinc definitione concilii Eboracensem episcopatum, et Ripis monasterium liberaliter indulxit, stetit hæc amicitia

Inter eos vix annis v, quoad virosa consilia, in sini-
bus quorumdam confota, eruperunt in publicum,
quibus preventus rex Alfrithus, monasterium Ri-
pense possessionibus propriis mutilans, episcopatum
ibi constituere meditabatur, asserens decretis
Theodori archiepiscopi consentiendum non primo et
ultimo tempore prolati, sed illis quæ mediis diebus
edicta discordia agitare noscuntur, quibus infensus
Wilfridus ad regem Merciorum Ethelredum ani-
cum suum discessit; sub eo plurimo conversatus
tempore, Sexwlfso Licetfeldensi episcopo defuncto
episcopatum illum rexit, omnibus provincialibus
amandus juxta et reverendus: plurima machina-
menta rege Alfrido et Berthwaldo archiepiscopo,
qui Theodoro successerat, in Wilfridum struentibus et
deterentibus (*sic!*) Hoc tandem sedet, ut cum spe pacis
præcienta vocarent ad concilium, ibi vel blandimentis
ad libitum suum infleterent, vel, si non consenti-
ret, opprimerent, ille doli nescius, et alias ex recti-
tudine animi sui metiens, ad concilium perrexit;
sed longe aliud quam speraverat, expertus est:
siquidem cum eum conviciis et falsis objectionibus
criminum diu fatigasset, ad ultimum eum interro-
garunt, si Theodori archiepiscopi decretis obedi-
re vellet, quorum ille nequitiam persentiens, callido
responso frustratus est, dicens, se libenter illis
Theodori definitionibus obediturum, quæ sanctis
canonibus consonarent. Deinde longa disputatio-
ne in ipsos invectus, acriter et vere quod jam per xxii
annos præceptis trium apostolicorum Agathonis,
Benedicti, Sergii Increduli, Theodori archiepiscopi
Decreta per dissensionem acta diligenter, quievit,
et jam Alfrido surgebant cristæ, adeo ut archiepi-
scopo diceret: Si præcipis, Pater, opprimam eum
per violentiam, quod cum etiam inimicis displicuisse-
set, ut tanti nominis vir, et qui eorum fiducia captus
ad concilium venisset, sustineret oppressionis præ-
judicium, alio itinere gradiendum putarunt, itaque
quasi pacifice suadere adorsi sunt, ut quia frequen-
tissimæ dissensiones in Ecclesia Dei ejus causa
pullulabant, ipse voluntate sua possessionibus et epi-
scopatu cederet, et hanc renuntiationem scripto
firmaret; hoc ejus commendaret famam, hoc accu-
mularet gloriam, si privatus mallet sub quiete
degere, quam pro suo pontificatu vel per se vel per
alios procellas seditionum movere. » Sensit Pater
in his minis [*al. nimis*] implicitum negotium, et
respondit: « Nihil æque ad cunulum infamiae ho-
nori valere, quam si se sua damnaret voce. Se pri-
mum fuisse, qui verum Pascha in Northanimbria
Scotis ejectis docuerit, qui cantus ecclesiasticos
antiphonatim instituerit, qui sanctissimi Benedicti
Regulam a monachis observari jusserit, pro quibus
omnibus nunc senem et septuaginta fere annorum
pontificem hoc in munere recipere, ut cogatur se
ipsum scripto damnare. Nossent ergo se illud non
facturuin, quod esset sibi dedecus, calamitas sub-
iectis, incommodum cunctis; quin potius sedem
apostolicam appellare, et si qui corum ecclesiasticum

A conflictum præsumeret eo provocare. Jam ergo
septuagenarius iterum labores, iterum Romanum me
ditabatur, nec diu moratus mare transiit, viamque
permensus urbem introiit, sustinuitque aliquantis
diebus accusatores dum venirent; qui, cum venis-
sent, illi causam suam epistolis, ipse quod ad se at-
tinebat, hoc allegavit modo:

« Domino beatissimo universalis papæ JOANNI
WILFRIDUS supplex et humilis servus servorum Dei
episcopus.

« Cognoscat sanctitas vestra, quod perturbatio-
nibus nuper in Britannia ortis ex parte eorum, qui
contra decreta beatissimi Agathonis papæ illiusque
successorum venerabilium Patrum sibimet episco-
patum et monasteria terrasque cum omnibus facul-
tatibus meis usurpabant, compulsus hanc sacrosan-
ctam apostolicam sedem appellavi, contestans eos
per omnipotentem Dominum et beatum Petrum apo-
stolum, ut si quis aliquam accusationem contra me
haberet, ad vestram præsentiam veniret, sicut beatis-
simi Sergii prædecessoris vestri scripta decerne-
bant: et ideo petitionem humilitatis meæ gloriose
præsentiae vestre offrendam curavi, ut vos largiflua
pietatis benevolentia confirmare dignemini, quæ a
beatissimis antecessoribus vestris erga meam par-
vitatem decreta sunt; et si quis contra me accusa-
tor advenierit, per vestram iussionem productus in
medium, quod voluerit objiciat: et si quidlibet vel
minimum objectum non probabiliter cassavero, pa-
ratus sum severitatein canonum experiri. Deinde
rogò, ut litteras commendatorias de vestra celsitu-
dine ad Ethelredum regem Merciorum adipiscar, ut
omnia monasteria mea, quæ in ejus sunt provincia
quietem habeant; ad Alfridum [*al. Alfrithum*] re-
gem Northanimbrorum epistolam habeam, ut omnia
mea mihi reddat. Quod si forte sibi grave videbitur,
ut episcopatum Eboracensem habeam, prævideat
apostolica sedes, quis ibi habeatur episcopus: ego
tamen monasteria duo in ea provincia posita Ripis
et Hagustaldeæ, quæ fundavi, non amittam. In
fine quoque spondeo me omnibus decretis Berthwaldi
[*al. Berthwaldi*] archiepiscopi parituruin, quæ contra
prædecessorum vestrorum fundatissima decreta erga
meam parvitatem non fuerint. His cum accusato-
res D a Berthwaldo archiepiscopo missi respondere jussi
essent, hoc primum dixerunt: Esse crimen capitale,
quod in concilio in Britannia congregato decretis
Berthwaldi archiepiscopi se non obediturum Wilfri-
dus contumaciter dixisset. De hoc stans in medio
pontifex se expurgavit, ut diceret: Se sic non in-
definitè respondisse, sed his tantummodo paritu-
rum, quæ contra canonum decreta non essent: esse
autem contra regulas, ut ipse se sine ullo criminis
objectu adjudicaret. »

Hæc tam probabilis et facilis responsio cum lœtum
plausum Romanis excitasset, jussi sunt accusato-
res domini redire, dicentibus episcopis, quod quam-
vis canonibus cautum esset, ut accusator primo
accusationis capitulo decidens, ulterius ad aliorum

tentamentum non assureret, se tamen pro revere-
rentia Brithwaldi archiepiscopi non defuturos, quin
omnia per ordinem discuterent, factumque est ut
quatuor mensibus, LXX conciliabula coacta vel
propter hoc solum vel hoc præcipuum finem glorio-
sum Wilfrido, ignominiosum accusatoribus habue-
rint, Romanis maxima impensa mirantibus illorum
impudentiam, illius eloquentiam, dum quidquid ac-
cusationum objecissent, ille nullo excogitato res-
ponso, sed Dei et veritatis fultus auxilio, quasi casses
aranearum primo motu labiorum discuteret et sub-
rueret, hoc pronius episcopi mirabantur causidicorum
audaciam, quomodo ecclesiasticorum graduuin
lmmunes (nisi quod unus eorum diaconus esset)
præsumerent accusare venerandnm senem LXX an-
norum pontificem, torrentem eloquentiae; inter se
ergo multum diuque Græcizantes, tandem ad nostra
verba conversi damnarunt missos dignos carcere,
missorem arguerunt stultitiae, Wilfridum pronun-
tiarunt exsortem ab omni criminе.

Hic subjecerem quantum emolumenti causæ il-
lius attulerit synodus Agathonis papæ lecta, sed et
illud, quod in Meldis civitate Franciæ ab oriente
Parisii posita cum domum rediret infirmitate pres-
sus, visione sanatus sit angelica; nisi Beda venera-
bilis historicus dignus pro sermonum sobrietate cui
debeat credi, narrationem prævertisset. Nos ab ipso
omissa Scripturæ perstrictè inserimus. Quamvis
igitur antistes rem obtinuisse, ambiebat tamen
Romæ remanere, sénilem spiritum sub dominorum
apostolicorum pedibus effusurus. Restitit pio voto
pontificis Joannis ratio, qua diceret eum Angliæ
necessarium, ideoque jussit, ut quod supererat ævi
non in peregrinis auris consumeret, sed patriæ
commodis impenderet. Redit igitur et apostolicas
epistolas regi Merciorum jam monacho Ethelredo
attulit, humiliter illi et genu flexo dignationem sa-
lutationis apostolicæ suscepit, et perfectis chartis,
quod tenor earum jubebat a Kentredo filio fratri
Wilsarii, quem sibi regem suffecerat, compleri non
gravate obtinuit. Erat enim et ille timore Dei plenus,
sicut post quadriennium voluntaria regni abrenun-
tiatione mundo probatum est, nec segnitus Brith-
waldus archiepiscopus pacem non aspernante am-
biens in unanimitatē fraternæ concordiae occurrit.
Exterritum minis apostolicæ sedis aiunt, legatis
damnationem suam gravibus querimoniis aggeren-
tibus, quamvis Wilfridus eos jam adjudicatos ex-
emisset. Solus Alfrithus rex Northanimbrorum ob-
stinatioris animi sententiam [al. semitam] terens,
pervicaciam tenuit. Nuntiis enim ad se ex parte
Wilfridi directis, serenum primo responsu retulit,
sed depravatus (ut creditur) malevolorum consiliis,
quibus extra suam dignitatem nimis indulgebat,
redeuntes ad se die condicto tali sententia contri-
stavit: sc quidein legatorum personis, quod essent
et vita graves et aspectu honorabiles, honorem ut
parentibus deferre, ceterum assensum legationi om-
nino abnuere, quod esset contra rationem homini-

A jam bis a toto Anglorum concilio damnata propter
qualibet apostolica scripta communicare. Sed ipse
multo post in vita moratus est tempore. Sta-
tim enim illis abeuntibus acerba correptus vale-
dine ad mortem exercebatur, amaritudo tormenta
rationem olim in animo regali sopitam elicit, et
secundum prophetam: « Vexatio dedit intellectum
auditui (Isa. xxviii). » Intelligens enim se meritis
in obedientia plexum, promisit omnem emendationem
facti Wilfrido exhibitorum. Si sibi viventi ad-
duci potuisset, nec cessavit quantum ante predi-
cam vocem loqui potuit, idem promittere, et si ipse
voti effectu careret, hæredem suum ut ficeret ad-
jurare; et ille quidem mature defunctus apostolicas
litteras se sprevisse sero indoluit, quarum minas
effugere non meruit, quas quia crebro commemo-
ravi, hic abbreviatas ponere fert animus, ut palam
sit quanta miseria involvat mortales, quod illi viri,
quos sanctissimos celebrat antiquitas, Theodorus,
Bertwaldus, Joannes, Bosa, nec non et Hilda abba-
tissa digladiabili odio impetierint Wilfridum Deo,
ut ex ante dictis probatur, acceptissimum.

« Dominis eminentissimis ETHELREDO regi Mer-
ciorum, et ALFRIDO regi Deirorum et Berniciorum,
JOANNES papa.

« De vestrae quidem religionis accessibus gratia
Dei cooperante gaudemus, servorem fidei clementes
in vobis, quam ex prædicatione principis apostolorum
Deo vestros animos illuminante percipitis,
et efficaciter tenetis, et utinam gaudium nostrum
meliorum excessus amplificet, inextincibilis vero
quorumdam dissentio nostros animos afficit quam
oportet corrigi, ne apostolicorum præceptorum præ-
varicatores sed custodes esse inveniamini! Dudem
enim sub apostolicæ memorie Agathone papa, cum
Wilfridus episcopus, pro sua causa sedem base
appellasset, et accusatores a Theodoro sancte Cantuariorum Ecclesiæ archiepiscopo hic illuc man-
dato, et ab Hilda religiosis memoria abatis missi
venissent, episcopi tunc hic de diversis partibus
congregati rem regulariter quæsierunt, et delin-
erunt, eamdemque sententiam successores ejusda
pontificis prædecessores nostri tenuerunt, sed neque
Theodorus archiepiscopus obviasse cognoscitur,

D qui nunquam postmodum aliquam hue accusatio-
nem demandavit: nunc quoque eorum accusatio-
nes, qui contra Wilfridum episcopum hic de Bri-
tannia advenerunt, et ejus excusationes apud con-
ventum reverendissimorum episcoporum, qui hic
inventi sunt per dies aliquot fieri procuravimus,
tam de epistolis anterioribus et modernis, quamque
verbaliter partes detulerunt, dum principales per-
sonæ, de quibus contentio omnis exorta est, bienon
adfuerint: quas necesse est, ut contentio suam
accipiat, advenire. Idcirco commonemus Bertwal-
dum archiepiscopum fratrem nostrum ut synodum
convocet una cum Wilfrido episcopo, et Bosam
atque Joannem in synodum faciat convenire, voca-
que partium audiat, et consideret quid sibi invicem

partes valeant approbare; et siquidem apud illam synodus potuerit rem determinare, gratiani erit nobis. Sin autem moneat eos ad sedem apostolicam accurrere, ut majori concilio decidatur, quod hactenus terminari non potuit. Sciat autem quod quicunque venire contempserit, se ipsum dejectioni submittit, nec hic nec ibi pro episcopo amplius suscipiendus. Vestra proinde regalis sublimitas faciat concursum, ut ea quæ, Christo aspirante, perspeximus, perveniant ad effectum, quicunque autem cuiuslibet personæ audaci temeritate contempserit, non erit a Dœo impunitus, neque sine damno cœlitus alligatus evadet. »

Defuncto ergo Alfrido, Edulfus quidam tyrannidem meditatus furorem quoque malesanæ mentis in Wilfridum evomuit, quasi in vecordiam Alfridi, iuratus esset. Cum enim eum pontifex quondam recordatus amicum esse, non inconsultum æstimaret adire, adeo stultus effebuit, ut eum continuo de regno suo exire juberet, ni omnibus suis expoliatus cum dedecore ejici vellet. Sed enim post duos menses vita et regno privatus captivo diadematæ moribundus humum pulsavit, proceribus regni filium Alfredi, Osredum solo restituentibus, quorum qui maximus fide et auctoritate Berthfridus submonitus a Berthwaldo archiepiscopo concilium in Northumbria fieri consensit, ut tandem justa Wilfredi causa placabilem terminum acciperet, ibi ex præceptis apostolicis data est optio episcopis, ut aut Wilfrido in sua episcopatus sede cederent, aut Romanam pro sua defensanda causa pergerent, qui his resultandum putaret exors a communione fieret. Episcopis suo more obnitentibus, beatissima virgo Efleda, soror Alfridi, abbatissa post Hildam de Strene-shalh, terminum negotio fixit, dicens: « Dismissis ambagibus testamentum fratris mei, cui præsens interfui, profero: quod si convalesceret jussa se apostolicæ sedis incunctanter facturum promisisse, vel quod morte interveniente facere nequiret, hæredi suo faciendum transmisisse cognoscitur. » Tum Berfridus [al. Bersfrithus] verbis virginis conglutinans sua: « Ego jussionibus papæ obediendum censeo, inquit, præsertim cum eorum robori accedat et regis nostri jussio et nostræ necessitatis sponsio; namque dum nos post mortem ejus inimicis urgentibus in Bebbaburh inclusi essemus, in obsessionis angusto, in vita periculo, vovimus Deo impleturos nos jussionem papæ, si potuissemus evadere. Vix votum finieramus, et fateor, sacratissime archipræsul, statim certant obsequela, omnis in nostrum assensum accurrit provincia. Puer regius in regem levatus, hostis abactus, tyrannus extinctus. Est igitur regiae voluntatis, ut episcopus Wilfridus revestiaretur. » His dictis emotæ dissensionum nebulae, serenitas pacis infusa, cucurrit episcopalis gravitas in amplexum, et concordibus animis quantum superfuit ævi exegit. Dismissis Wilfrido duobus cœnobitis, Ripis et Hengesteldein; ille inconcussa pace potitus post ivreditus annos, ut Michael archangelus prædixerat,